



Valsts vides dienests

Rūpniecības iela 23, Rīga, LV-1045, tālr. 67084200, e-pasts pasts@vvd.gov.lv, www.vvd.gov.lv

Rīgā

08.01.2026

Nr.11.2/AP/128/2026

Atzinums

Par lokālpilnojuma "Vecozoli", Lībagu pagastā, Talsu novadā Vides pārskatu

Plānošanas dokumenta izstrādātāja un ierosinātāja:

Talsu novada pašvaldība, reģistrācijas Nr. 90009113532, adrese: Kareivju iela 7, Talsi, Talsu novads, LV – 3201, e-pasts: pasts@talsi.lv (turpmāk – Izstrādātāja).

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību "ZIBU Ventpils", reģistrācijas Nr. 41203011205, juridiskā adrese: "Vārves kūdras purvs", Vārves pagastā, Ventpils novadā, LV-3622, e-pasts: info@zibu.lv (turpmāk – Ierosinātāja).

Vides pārskata sagatavotāja:

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību "Plānošanas eksperti" (turpmāk – Sagatavotāja).

Plānošanas dokuments un izstrādes mērķis:

Lokālpilnojums nekustamā īpašuma "Vecozoli" (zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 8872 008 0031), Lībagu pagastā, Talsu novadā (turpmāk – Lokālpilnojums). Lokālpilnojuma izstrādes mērķis ir mainīt funkcionālo zonējumu no Rūpnieciskās apbūves teritorija (R) uz Rūpnieciskās apbūves teritorija (R1) un nepieciešamības gadījumā mainīt funkcionālo zonējumu Lauksaimniecības teritorija (L) uz atbilstošu funkcionālo zonējumu, lai teritorijā izveidotu kūdras substrāta ražotni ar ražošanas jaudu līdz 200 tonnām substrāta darba dienā jeb 50 400 tonnas gadā (~ 280 000 m³/gadā). Lokālpilnojuma teritorijas platība ~ 4,26 ha.

Izvērtētā dokumentācija:

Sagatavotāja 2025.gada 12.novembrī Dienestā¹ ir iesniegusi Lokālpilnojuma stratēģiskā ietekmes

¹Vides pārraudzības valsts birojs, saskaņā ar Ministru kabineta 2024.gada 17.decembra rīkojumu Nr.1191 "Par Vides pārraudzības valsts biroja un Būvniecības valsts kontroles biroja reorganizāciju" ar 01.02.2025. reorganizēts par

uz vidi novērtējuma (turpmāk – Stratēģiskais novērtējums) vides pārskata projektu (turpmāk – Vides pārskats)². Lokālpārskata Stratēģiskais novērtējums veikts, pamatojoties uz Enerģētikas un vides aģentūras 2025.gada 3.jūnija lēmumu Nr. 10.2/26/2025 “Par stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras piemērošanu”³. Stratēģisko novērtējumu veica un Vides pārskatu izstrādāja Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Plānošanas eksperti”.

Likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” (turpmāk – Novērtējuma likums) 23.⁵ panta sestā daļa noteic, ka Dienests sniedz atzinumu par vides pārskatu, ņemot vērā vides pārskata atbilstību normatīvo aktu prasībām un izraudzītā risinājuma pamatojumu, kā arī nosaka termiņus, kādos izstrādātājs pēc plānošanas dokumenta apstiprināšanas iesniedz kompetentajai institūcijai ziņojumu par plānošanas dokumenta īstenošanas tiešu vai netiešu ietekmi uz vidi, arī vides pārskatā neparedzētu ietekmi. Turpat noteikts, ka gadījumā, ja izraudzītais risinājums nav pietiekami pamatots, Dienests atzinumā norāda iebildumus, kas ņemami vērā, lemjot par plānošanas dokumenta apstiprināšanu.

Dienesta atzinums par Vides pārskata projektu sagatavots atbilstoši Novērtējuma likuma 23.⁵ panta sestās daļas prasībām, vērtējot izraudzītā risinājuma pamatojumu un tā ietekmes uz cilvēku veselību un vidi būtiskumu, un tajā ietverti iebildumi, kas jāņem vērā, lemjot par plānošanas dokumenta apstiprināšanu.

I. Vides pārskatā ietvertā informācija un izraudzītā risinājuma pamatojums:

Stratēģiskais novērtējums ir veikts, pamatojoties uz Enerģētikas un vides aģentūras¹ 2025.gada 3.jūnija lēmumu Nr. 10.2/26/2025 “Par stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras piemērošanu”⁴. Tajā tika secināts, ka ar plānošanas dokumentu tiek plānotas būtiskas izmaiņas teritorijas līdzšinējā izmantošanā, ierīkojot rūpniecisko teritoriju platībā lielāku par 2,5 hektāriem. Kūdras substrāta ražotne atbilstoši Ministru kabineta 2010.gada 30.novembra noteikumu Nr.1082 “Kārtība, kādā piesakāmas A, B un C kategorijas piesārņojošas darbības un izsniedzamas atļaujas A un B kategorijas piesārņojošo darbību veikšanai” (turpmāk – Noteikumi Nr. 1082) 1. pielikuma 4. punktam atbilst ķīmiskajai rūpniecībai un darbībām ar ķīmiskajām vielām un ķīmiskajiem produktiem. Līdz ar to Lokālpārskatā ietverta darbību iespējamo ietekmju uz vidi novērtēšanai un priekšlikumu izstrādei nelabvēlīgas ietekmes savlaicīgai novēršanai un samazināšanai ir veicams Stratēģiskais novērtējums.

1. Risinājumi iespējamās ietekmes uz vidi samazināšanai

1.1. Vides pārskatā uzmanība vērsta ieteikumiem ietekmes uz vidi samazināšanai Lokālpārskata īstenošanas procesā:

1.1.1. Lokālpārskata TIAN 2.1.1.5. nodaļā “*Citi noteikumi*” ir izvirzīta prasība, kas nosaka, ka būvniecības ieceres dokumentācijā jāparedz pasākumus apkārtējo teritoriju aizsardzībai pret trokšņiem, smakām un cita veida piesārņojumu, ja nepieciešams, kā arī teritorijai pa perimetru paredz koku un krūmu grupas.

Enerģētikas un vides aģentūru. Saskaņā ar Ministru kabineta 2025.gada 26.augusta rīkojuma Nr.533 “Par Enerģētikas un vides aģentūras pievienošanu Valsts vides dienestam” 2.punktu, no š.g. 1.oktobra Valsts vides dienests pārņem likvidējamās Enerģētikas un vides aģentūras funkcijas.

² Reģistrācijas Nr. 11118/AP/2025.

³ Lēmums pieejams tīmekļa vietnē: <https://www.eva.gov.lv/lv/lemumi>.

⁴ Pieejams: <https://www.eva.gov.lv/lv/lemumi>.

- 1.1.2. Lokālpilānojuma teritorijai tiešā tuvumā, pāri ceļam atrodas viensēta "Mazsproģi", kuru attiecīgi var definēt kā "jutīgo" teritoriju. Līdz ar to Vides pārskatā, vērtējot riskus un iespējamās ietekmes, uzmanība tiek pievērsta arī iespējamās ietekmes un to izvērtējums attiecībā uz šo viensētu. Pārējās viensētas šī Lokālpilānojuma tuvumā atrodas tālāk (~ 400m attālumā) un nav pakļautas tiešām šī uzņēmuma paredzētās darbības ietekmēm.
- 1.1.3. Nav paredzama trokšņu līmeņa pārsniegšana transporta kustības rezultātā, jo transporta kustība paredzēta ar izbraukšanu no Lokālpilānojuma teritorijas uz Z pusi, kas ir pašvaldības autoceļš un tā tiešā tuvumā nav viensētu. Ja tiks veikti papildus būvdarbi, tad paredzams arī troksnis šo būvdarbu laikā, šīs ietekmes ir pārejoša rakstura, ja būvdarbu laikā tiek ievēroti vides normatīvi attiecībā gan uz atkritumu apsaimniekošanu, gan būvdarbos iesaistītās tehnikas darbību.
- 1.1.4. Paredzētā darbība – kūdras ražošanas slēgta tipa angārā, noliktavas telpas un biroju ēka būtiski nerada palielinātu slodzi uz apkārtējo vidi, t.sk. virszemes un pazemes ūdeņiem, to kvalitātei, ja tiek ievērotas Tehniskajos noteikumos noteiktās prasības. Risku var radīt avārijas situācijas, tādas kā degvielas un ķīmisko vielu noplūde apkārtējā vidē, ko nedrīkst pieļaut un jāievēro ķīmisko vielu uzglabāšanas, transportēšanas un pārkraušanas nosacījumi.
- 1.1.5. Ieteicama koku/krūmu/dzīvžoga stādīšana gar Lokālpilānojuma austrumu daļu (kas pavērsta pret viensētu "Mazsproģi", tādejādi padarot pievilcīgāku lokālpilānojuma teritoriju, kā arī veidojot tādu kā skaņu un putekļu barjeru starp kūdras ražotni un viensētu "Mazsproģi", kas nākotnē var noderēt kā papildus ietekmju mazinošs pasākums, īpaši situācijā, ja viensētas apkārtnē tiek izcirsti koki un krūmi. Vizuāli pievilcīgākai ainavai Lokālpilānojuma teritorijā var veikt zaļināšanas pasākumus (koki, krūmi, papildus jau esošajiem) gar Lokālpilānojuma A, D, DR daļu, kas teritoriju padarītu pievilcīgāku no valsts un pašvaldību autoceļu puses.
- 1.1.6. Ķīmiskās vielas, jāuzglabā tā, lai nepieļautu nekāda veida augsnes vai pazemes ūdeņu piesārņojumu.
- 1.1.7. Sagatavotais Lokālpilānojuma risinājums ļaus īstenot uzņēmuma SIA "ZIBU Ventpils" ieceres realizāciju – ražotnes paplašināšanu, lai to realizētu tiks saņemta B kategorijas piesārņojošās darbības atļauja, līdz ar to paredzētā darbība tiks realizēta saskaņā ar šo atļauju. Lokālpilānojuma teritorija nerobežojas ar tādām teritorijām, kurās tiek veikta rūpnieciska rakstura saimnieciskā darbība, līdz ar to nav arī summāro ietekmju, kas pasliktinātu apkārtējās vides stāvokli, vai radītu papildus slogu apkārtējai videi.

1.2. Izskatot iesniegtos materiālus, Dienests secina:

- 1.2.1. Vides pārskatā vispārīgi ir noteiktas un vērtētas iespējamās ietekmes uz vidi, kas saistītas ar Lokālpilānojuma izstrādi un īstenošanu, tā izstrādes gaitā ir meklēti risinājumi teritorijas izmantošanas radīto ietekmju mazināšanai.
- 1.2.2. Vērtējot Lokālpilānojuma īstenošanas ietekmi uz viensētu "Mazsproģi", Dienests šajā kontekstā vērs Talsu novada pašvaldības uzmanību, ka, lai arī plānošanas dokuments tiek izstrādāts ar nolūku konkrētas darbības realizācijai, bet atbilstoši TIAN nosacījumiem pieļaujama salīdzinoši plaša teritorijas turpmākā izmantošana, savukārt Lokālpilānojums ir ilgtermiņa teritorijas attīstības plānošanas instruments, kuru izstrādājot, ir jāapzina iespējamās konfliktsituācijas / risinājumi pēc iespējas agrākā plānošanas stadijā pirms uzsākta konkrētā darbība, lai izvērtētu teritorijas piemērotību funkcionālās zonas maiņai, kā arī apzinātu vai Lokālpilānojuma TIAN nav nepieciešams noteikt kādus papildus ierobežojumus, kas nepieļautu / mazinātu iespējamo ietekmi.

2. Iespējamie kompensēšanas pasākumi

Vides pārskatā norādīts, ka privātas vai juridiskas personas atbildību par dabai vai dabas objektiem nodarīto kaitējumu reglamentē Latvijas Republikā pastāvošā likumdošana. Likumi, kas aizsargā apkārtējo vidi ir likumi „Par vides aizsardzību” un „Par īpaši aizsargājamām dabas teritorijām” un tiem pakārtotie noteikumi. Lokālpārplānojuma teritorijā neatrodas īpaši aizsargājamā dabas teritorijā Natura 2000.

3. Plānošanas dokumenta iespējamās būtiskās pārrobežu ietekmes izvērtējums

Saskaņā ar Vides pārskatā sniegto informāciju, īstenojot Lokālpārplānojuma risinājumus, būtiska pārrobežu ietekme nav sagaidāma.

4. Paredzētie pasākumi monitoringa nodrošināšanai

Vides pārskatā (piemēram, 13.nodaļā) nav sniegti konkrēti indikatori monitoringa ziņojuma izstrādei, kā arī nav norādīts uz būtiskiem faktoriem, kuriem pievēršama īpaša uzmanība, piemēram: 1) *vides troksnis* (iedzīvotāju iesniegumi un ziņojumi par radīto vides troksni (pašvaldības dati, vides institūciju dati), veiktie vides trokšņa mērījumi (uzņēmuma dati) un īstenotie prettrokšņa pasākumi (uzņēmuma dati)); 2) *gaisa kvalitāte* (iedzīvotāju iesniegumi un ziņojumi par putekļiem (pašvaldības dati, vides institūciju dati) un īstenotie pasākumi putekļu izplatības mazināšanai (uzņēmuma dati).

Dienests, vadoties no labas pārvaldības prakses un lietderības apsvērumiem, rekomendē pašvaldībai izvērtēt iespējas Lokālpārplānojuma monitoringa ziņojumu apvienot ar plašākas apkārtnes teritorijas plānošanas monitoringu.

II Vides pārskata sabiedriskā apspriešana

Lokālpārplānojuma un Vides pārskata projekta (1.0 redakcija) sabiedriskā apspriešana notika vienlaicīgi laika posmā no 2025.gada 13.oktobra līdz 2025.gada 7.novembrim. Plānošanas dokumenta un Vides pārskata sagatavošanas ietvaros sabiedrībai (iedzīvotājiem, sabiedriskajām organizācijām un institūcijām u.c.) ir bijusi iespēja izteikt savu viedokli sabiedriskās apspriešanas laikā. Paziņojums par sabiedriskās apspriešanas termiņiem un iespējām piedalīties apspriešanā, uzsākot sabiedrisko apspriešanu, tika ievietots valsts vienotajā ģeotelpiskās informācijas portālā: https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_31706#nozoom, Izstrādātājas tīmekļa pašvaldības tīmekļvietnē www.talsunovads.lv sadaļā: Pašvaldība – Attīstības plānošanas dokumenti- Paziņojumi, izdrukas formā klātienē tika sniegta iespēja iepazīties ar apspriešanā nodotajiem dokumentiem Izstrādātājas telpās Kareivju ielā 7, Talsos, Talsu novadā un pagastu pārvaldēs iestādes darba laikā. Publiskās apspriešanas sanāksme notika hibrīdrformā 2025. gada 28. oktobrī plkst. 17.30 Talsu novada pašvaldības administratīvās ēkas Lielajā zālē, Kareivju ielā 7, Talsos un attālināti Zoom platformā (https://ej.uz/lokalplanojums_vecozoli).

Informācija par Lokālpārplānojuma 1.0 redakcijas un Vides pārskata projekta sabiedriskās apspriešanas gaitu sniegta Vides pārskata 2.3. nodaļā “Sabiedrības līdzdalība” un Ziņojumā par lokālpārplānojuma izstrādi.

Priekšlikumus un atsauksmes par Lokālpārplānojuma 1.0 redakcijas Vides pārskata projektu sniegušas vides un veselības institūcijas – Dienests, Veselības inspekcija.

DAP atzinumu nesniedza. Bet. 2025.gada 1.aprīļa vēstulē Nr.4.8/2020/2025-N “Par stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma nepieciešamību” norāda, ka “*Lokālpilānojuma teritorijā neatrodas īpaši aizsargājamas dabas teritorijas, mikroiegumi. Saskaņā ar Pārvaldes Dabas datu pārvaldības sistēmas „Ozols” datiem Lokālpilānojuma teritorijā nav konstatētas īpaši aizsargājamas dabas vērtības. No dabas aizsardzības viedokļa saskaņā ar likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 23.² pantā (Stratēģiskā novērtējuma nepieciešamības kritēriji) minētajiem kritērijiem, Lokālpilānojumam atbilstoši Ministru kabineta 23.03.2004. noteikumos Nr.157 „Kārtība, kādā veicams ietekmes uz vidi stratēģiskais novērtējums” noteiktajām prasībām nav nepieciešams stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums”.*

Dienests 2025.gada 8.novembrī Valsts vienotajā ģeotelpiskās informācijas portālā TAPIS sniedza pozitīvu atzinumu par lokālpilānojumu un Vides pārskata projekta saskaņošanu, saite: https://tapis.gov.lv/tapis/lv/requirement_request_projects/6709_357

Veselības inspekcija 2025.gada 14.oktobra vēstulē Nr.1.7.6.-12/130 sniegusi viedokli, ka piekrīt projekta risinājumiem “*Paredzētā darbība nerada būtisku ietekmi uz vidi un tuvējo māju iedzīvotājiem, ja tiks ņemti vērā B kategorijas atļaujā noteiktie nosacījumi. Lokālpilānojuma TIAN 2.1.1.5. nodaļā “Citi noteikumi” noteikts, ka būvniecības ieceres dokumentācijā jāparedz pasākumus apkārtējo teritoriju aizsardzībai pret trokšņiem, smakām un cita veida piesārņojumu, ja nepieciešams. Ņemot vērā, ka būtiskākās ietekmes uz apkārt esošajām teritorijām ir sausā laikā kūdras putekļu izplatība vējā virzienā, TIAN paredz, ka teritorijai pa perimetru paredzamas koku un krūmu grupas, tā pat tiek noteikts, ka saglabāji esošie koki. Izvērtējot higiēnas prasības, Veselības inspekcija piekrīt Lokālpilānojuma un Vides pārskata projekta risinājumiem nekustamā īpašuma “Vecozoli” ar kadastra Nr. 88720080018 zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 8872 008 0031”.*

Lokālpilānojuma un Vides pārskata 1.redakcijas publiskās apspriešanas laikā personu priekšlikumi nav saņemti. Institūciju atzinumi, kas attiecas uz Vides pārskatu apkopotī Vides pārskata 1.pielikumā.

Izvērtētā dokumentācija:

Dienesta 2024.gada 22.aprīļa vēstule Nr.11.2/AP/3661/2025 “Nosacījumi un SIVN viedoklis lokālpilānojumam “Vecozoli”, Lībagu pagastā, Talsu novadā”.

Enerģētikas un vides aģentūras 2025.gada 3.jūnija lēmums Nr. 10.2/26/2025 “Par stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras piemērošanu”.

Dabas aizsardzības pārvaldes 2025.gada 1.aprīļa vēstule Nr.4.8/2020/2025-N.

Veselības inspekcijas 2025.gada 14.oktobra vēstule Nr.1.7.6.-12/130.

Lokālpilānojums nekustamā īpašuma “Vecozoli” (zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 8872 008 0031), Lībagu pagastā, Talsu novadā un tā Vides pārskats (reģistrēts Dienestā 2025.gada 12.novembrī ar Nr.11118/AP/2025).

TAPIS sistēmā pieejamā informācija, saite:
https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_31706#nozoom

Piemērotās tiesību normas:

1. Likums "Par ietekmes uz vidi novērtējumu".
2. Ministru kabineta 2004.gada 23.marta noteikumu Nr.157 "Kārtība, kādā veicams ietekmes uz vidi stratēģiskais novērtējums" III, IV, V, VI, VII, VIII nodaļa.
3. Ministru kabineta 2013.gada 30.aprīļa noteikumi Nr.240 "Vispārīgie teritorijas plānošanas, izmantošanas un apbūves noteikumi".

Dienesta viedoklis:

Atbilstoši Novērtējuma likuma 23.⁵ panta sestās un septītās daļas prasībām Dienests konstatē:

1. **Lokālpilnoojuma Vides pārskats kopumā atbilst normatīvo aktu prasībām, tajā ietverti secinājumi par vides problēmām un nepieciešamajiem risinājumiem to novēršanai.**
2. **Plānošanas dokumentu īstenojot, jāņem vērā šajā atzinumā (1.2. punktā ar apakšpunktiem) un Vides pārskatā norādītais, kā arī lokālpilnoojuma TIAN nosacījumos iekļautās prasības iespējamās ietekmes mazināšanai.**
3. **Lai konstatētu Lokālpilnoojuma īstenošanas radīto tiešo vai netiešo ietekmi uz vidi, Talsu novada pašvaldībai, izmantojot valsts vides monitoringa un citus pieejamos datus, vismaz vienu reizi plānošanas periodā (apvienojot ar Talsu novada teritorijas plānojuma īstenošanas monitoringu) jāizstrādā monitoringa ziņojums un jāiesniedz Dienestā.**

Dienests vērš uzmanību, ka Talsu novada pašvaldībai atbilstoši Noteikumu Nr. 157 27. punktā noteiktajam jā sagatavo informatīvais ziņojums par to, kā plānošanas dokumentā integrēti vides apsvērumi, kā ņemts vērā Vides pārskats, Dienesta atzinums par Vides pārskatu un sabiedriskās apspriešanas rezultāti, jāsniedz izvēlēta risinājuma pamatojums un jānorāda pasākumi ietekmes monitoringam. Atbilstoši Noteikumu Nr. 157 28. un 29. punktā noteiktajam jā sagatavo un jāpublicē arī paziņojums par plānošanas dokumenta pieņemšanu.

Atļauju pārvaldes direktore

D. Kalēja

**ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO
PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU**

Terēzija Kruste, 29287303
terezija.kruste@vvd.gov.lv

Lēmums nosūtīts:

1. Talsu novada pašvaldībai, *_DEFAULT@90009113532*
2. IK "Plānošanas eksperti", *_PRIVATE@40002142175*
3. Dabas aizsardzības pārvaldei, *_DEFAULT@90009099027*
4. Veselības inspekcijai, *_DEFAULT@90002448818*